
16/06/23, 11:38 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirCompraSemLicitacao.do?method=incluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 16/06/2023 11:38:02 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00007 2023

* Lei * Artigo * Inciso

XXII
 

Percentual de enquadramento da instituição    10  %
* Nº do Processo * Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23111072589201948 15.317.214,54  4 0

* Objeto

Contratação da COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ - CEPISA, CNPJ 06.840.748/0001-89, para o fornecimento de energia elétrica 
e demanda de potência, quando couber, a serem utilizadas pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI).

274   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.

85   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

A UFPI necessita da contratação de empresa para operacionalizar o fornecimento de energia elétrica e demanda de 
potência.

1   Caracteres Disponíveis

Reconhecimento da Compra

* Data do Reconhecimento

16/06/2023  

* CPF do Responsável * Nome * Função

515.391.523-91   VANECY MATIAS DA SILVA Coordenadora de Compras e L

Ratificação da Compra

Data da Ratificação

16/06/2023  

CPF do Responsável Nome Função

047.087.403-10   ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO Diretor Administrativo

Publicação da Compra

Data da Publicação
 

CPF do Responsável Nome Função

Dispensa de Licitação

Lei nº 8.666/1993 (Licitações e Contratos) Art. 24º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


16/06/23, 11:40 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:40:11 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 1

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

1 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado: Campus Professora Cinobelina Elvas (Bom Jesus)

1151  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Inconsistências do Item

Informe pelo menos uma pesquisa de preço de mercado.
A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:42 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:42:01 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 2

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

2 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado:Campus Amilcar Ferreira Sobral (Floriano)

1157  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Inconsistências do Item

Informe pelo menos uma pesquisa de preço de mercado.
A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 2  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:43 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:43:00 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 3

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

3 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado:Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (Picos)

1248  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Inconsistências do Item

Informe pelo menos uma pesquisa de preço de mercado.
A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 3  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:43 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:43:51 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

4 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado: Campus Ministro Petronio Portela (Teresina)

1248  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Inconsistências do Item

Informe pelo menos uma pesquisa de preço de mercado.
A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 4  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:44 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 16/06/2023 11:44:37 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

    Apenas Itens Inconsistentes

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

1 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE - Não Selecione

2 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE - Não Selecione

3 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE - Não Selecione

4 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE - Não Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço

Incluir Itens       

Dispensa

4 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('37533186')
javascript:manterItemDI('37533279')
javascript:manterItemDI('37533291')
javascript:manterItemDI('37533321')


16/06/23, 11:46 SIASGnet-DC - Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=incluirPesquisa 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa 16/06/2023 11:46:35 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Item
Nº do Item Tipo de Item Descrição do Item

1 Serviço 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado
Quantidade Unidade de Fornecimento
12 UNIDADE

Pesquisa de Preço de Mercado

* Data da Pesquisa * Valor Total Pesquisado (R$)

16/06/2023  1.674.324,05

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89   EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Pesquisa  Nova Pesquisa  Excluir Pesquisa

Pesquisas de Preço de Mercado

Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razão Social Ação
1.674.324,05 16/06/2023 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A Selecione

Finalizar Pesquisas

Inconsistências da Pesquisa

A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Item

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


16/06/23, 11:47 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/finalizarPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=finalizarPesquisaPrecoMe… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:47:00 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi finalizada.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

1 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado: Campus Professora Cinobelina Elvas (Bom Jesus)

1151  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12 1.674.324,05

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social
Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:47 SIASGnet-DC - Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=incluirPesquisa 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa 16/06/2023 11:47:58 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Item
Nº do Item Tipo de Item Descrição do Item

2 Serviço 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado
Quantidade Unidade de Fornecimento
12 UNIDADE

Pesquisa de Preço de Mercado

* Data da Pesquisa * Valor Total Pesquisado (R$)

16/06/2023  1.443.005,99

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89   EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Pesquisa  Nova Pesquisa  Excluir Pesquisa

Pesquisas de Preço de Mercado

Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razão Social Ação
1.443.005,99 16/06/2023 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A Selecione

Finalizar Pesquisas

Inconsistências da Pesquisa

A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 2  Ir Próximo Item

Dispensa  Item

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


16/06/23, 11:48 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/finalizarPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=finalizarPesquisaPrecoMe… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:48:07 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi finalizada.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

2 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado:Campus Amilcar Ferreira Sobral (Floriano)

1157  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12 1.443.005,99

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social
Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 2  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:49 SIASGnet-DC - Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=incluirPesquisa 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa 16/06/2023 11:49:00 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Item
Nº do Item Tipo de Item Descrição do Item

3 Serviço 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado
Quantidade Unidade de Fornecimento
12 UNIDADE

Pesquisa de Preço de Mercado

* Data da Pesquisa * Valor Total Pesquisado (R$)

16/06/2023  1.428.163,75

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89   EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Pesquisa  Nova Pesquisa  Excluir Pesquisa

Pesquisas de Preço de Mercado

Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razão Social Ação
1.428.163,75 16/06/2023 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A Selecione

Finalizar Pesquisas

Inconsistências da Pesquisa

A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 3  Ir Próximo Item

Dispensa  Item

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


16/06/23, 11:49 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/finalizarPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=finalizarPesquisaPrecoMe… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:49:16 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi finalizada.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

3 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado:Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (Picos)

1248  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12 1.428.163,75

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social
Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 3  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:49 SIASGnet-DC - Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=incluirPesquisa 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Manter Pesquisa de Preço de Mercado da Dispensa 16/06/2023 11:49:52 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Item
Nº do Item Tipo de Item Descrição do Item

4 Serviço 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado
Quantidade Unidade de Fornecimento
12 UNIDADE

Pesquisa de Preço de Mercado

* Data da Pesquisa * Valor Total Pesquisado (R$)

16/06/2023  10.771.720,75

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89   EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Pesquisa  Nova Pesquisa  Excluir Pesquisa

Pesquisas de Preço de Mercado

Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razão Social Ação
10.771.720,75 16/06/2023 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A Selecione

Finalizar Pesquisas

Inconsistências da Pesquisa

A Pesquisa de Preço de Mercado deve ser finalizada.

Item Anterior Ir para o Item: 4  Ir Próximo Item

Dispensa  Item

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


16/06/23, 11:50 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/finalizarPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=finalizarPesquisaPrecoMe… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 16/06/2023 11:50:06 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi finalizada.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

4 Serviço 4120 Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Energia Elétrica - Fornecimento Mercado Regulado: Campus Ministro Petronio Portela (Teresina)

1248  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

12 10.771.720,75

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social
Pessoa Jurídica 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 4  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/


16/06/23, 11:50 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 16/06/2023 11:50:20 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
4 4

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

    Apenas Itens Inconsistentes

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

1 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE 1.674.324,05 Sim Selecione

2 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE 1.443.005,99 Sim Selecione

3 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE 1.428.163,75 Sim Selecione

4 S 4120 - Energia Elétrica - Fornecimento
Mercado Regulado 12 UNIDADE 10.771.720,75 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço

Incluir Itens       

Dispensa

4 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('37533186')
javascript:manterItemDI('37533279')
javascript:manterItemDI('37533291')
javascript:manterItemDI('37533321')


16/06/23, 11:57 SIASGnet-DC - Encerrar e Disponibilizar Dispensa para Publicação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrarDisponibilizarPublicacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar e Disponibilizar Dispensa para Publicação 16/06/2023 11:57:31 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Extrato de Dispensa de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 19/06/2023.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00007/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º XXII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Contratação da COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ - CEPISA, CNPJ 06.840.748/0001-89, para o fornecimento de energia 
elétrica e demanda de potência, quando couber, a serem utilizadas pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI).

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração Data da Ratificação Data da Publicação
4 15.317.214,54 16/06/2023 16/06/2023 19/06/2023

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
154048 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Gestão Empenho
15265 2023    NE   800016

Disponibilizar para Publicação  Visualizar Prévia da Matéria

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/

